

**Reconstructia retelelor
inginiesti exterioare existente
din bd.Stefan cel Mare si Sfint
83, cladirea Primariei mun.
Chisinau N48/2022 - 1- C**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-12

**Punct Termic Individual Primaria mun.Chisinau bd. Stefan cel Mare si Sfint 83
Elemente de constructii (marca C)**

Valoarea de deviz 17 898,33 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Fm1(2 buc)				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	0,50	101,96 101,96	50,98 50,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,60	84,97	50,98
2	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01	m3	0,50	1 809,16 382,36	904,58 191,18
	7123010010200	Betonist	h-om	2,05	84,97	174,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,20	84,97	16,99
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	137,87	2,50	344,68
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,37	350,00	129,50
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,34	380,00	129,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,15	24,46	3,67

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,03	35,00	1,05
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,01	600,00	6,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,30	91,00	27,30
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,12	600,00	72,00
3	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	5,30	152,71 101,96	809,37 540,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,80	84,97	67,98
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	5,56	84,97	472,43
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,03	65,00	1,95
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	1,59	0,40	0,64
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	1,59	7,50	11,92
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,16	35,00	5,60
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,27	24,17	6,53
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,42	27,60	11,59
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,53	245,00	129,85
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,02	4 500,00	90,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,00	4 500,00	0,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,64	17,00	10,88
4	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	15,32	27,98 2,55	428,59 39,09
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,38	84,97	32,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08	84,97	6,80
	2873122004100	Plase sudate	kg	15,47	24,17	373,91
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,08	17,00	1,36
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,15	24,17	3,63
	2010237318750	Distantieri	buc	4,60	1,00	4,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,01	600,00	6,00
		Total	lei			2 193,52
		Total Fm1(2 buc) Inclusiv salariu				2 193,52 821,66
		2. Fm2 (1 buc)				
5	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	0,50	100,26 100,26	50,13 50,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,59	84,97	50,13

1	2	3	4	5	6	7
6	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01	m3	0,50	1 809,16 382,36	904,58 191,18
	7123010010200	Betonist	h-om	2,05	84,97	174,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,20	84,97	16,99
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	137,87	2,50	344,68
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,37	350,00	129,50
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,34	380,00	129,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,15	24,46	3,67
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,03	35,00	1,05
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,01	600,00	6,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,30	91,00	27,30
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,12	600,00	72,00
7	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	2,00	158,17 101,96	316,34 203,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,30	84,97	25,49
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	2,10	84,97	178,44
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,01	65,00	0,65
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,60	0,40	0,24
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,60	7,50	4,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,06	35,00	2,10
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,10	24,17	2,42
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,16	27,60	4,42
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,20	245,00	49,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,01	4 500,00	45,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,00	4 500,00	0,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,24	17,00	4,08
8	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	11,88	28,12 2,57	334,11 30,59
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,30	84,97	25,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,06	84,97	5,10
	2873122004100	Plase sudate	kg	12,00	24,17	290,04
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,06	17,00	1,02
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,12	24,17	2,90
	2010237318750	Distantieri	buc	3,56	1,00	3,56
	2922140007000	Macara	h-ut	0,01	600,00	6,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 605,16
		Total Fm2 (1 buc) Inclusiv salariu				1 605,16 475,83
		3. Fm3 (2 buc)				
9	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	0,30	101,97 101,97	30,59 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36	84,97	30,59
10	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01	m3	0,22	1 811,00 382,36	398,42 84,12
	7123010010200	Betonist	h-om	0,90	84,97	76,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,09	84,97	7,65
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	60,66	2,50	151,65
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,16	350,00	56,00
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,15	380,00	57,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,06	24,46	1,47
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,01	35,00	0,35
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,00	600,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,13	91,00	11,83
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,06	600,00	36,00
11	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	2,00	158,17 101,96	316,34 203,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,30	84,97	25,49
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	2,10	84,97	178,44
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,01	65,00	0,65
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,60	0,40	0,24
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,60	7,50	4,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,06	35,00	2,10
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,10	24,17	2,42
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,16	27,60	4,42
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,20	245,00	49,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,01	4 500,00	45,00

1	2	3	4	5	6	7
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,00	4 500,00	0,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,24	17,00	4,08
12	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Pi1,Pi2) Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,01	kg	35,92	52,14 8,92	1 873,03 320,34
	7136080025001	Montator	h-om	3,77	84,97	320,34
	2811236309900	Confectii metalice	kg	37,73	35,00	1 320,55
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,73	64,82	47,32
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,36	69,08	24,87
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	2,87	50,00	143,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,47	35,00	16,45
13	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice.	t	0,04	1 428,25 552,25	57,13 22,09
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,26	84,97	22,09
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	0,31	64,82	20,09
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,16	64,82	10,37
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,02	52,20	1,04
	2320166200676	White spirit	kg	0,08	41,70	3,34
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,04	5,00	0,20
		<i>Total</i>	lei			2 675,51
		Total Fm3 (2 buc) Inclusiv salariu				2 675,51 661,07
		4. Fm4 (2 buc)				
14	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	0,30	101,97 101,97	30,59 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36	84,97	30,59
15	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01	m3	0,30	1 818,63 382,37	545,59 114,71
	7123010010200	Betonist	h-om	1,23	84,97	104,51

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,12	84,97	10,20
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	82,72	2,50	206,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,22	350,00	77,00
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,21	380,00	79,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,09	24,46	2,20
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,02	35,00	0,70
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,01	600,00	6,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,18	91,00	16,38
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,07	600,00	42,00
16	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	2,40	154,32 101,96	370,37 244,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,36	84,97	30,59
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	2,52	84,97	214,12
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,01	65,00	0,65
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,72	0,40	0,29
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,72	7,50	5,40
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,07	35,00	2,45
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,12	24,17	2,90
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,19	27,60	5,24
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,24	245,00	58,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,01	4 500,00	45,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,00	4 500,00	0,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,29	17,00	4,93
17	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Pi3)	kg	104,86	53,52 17,84	5 612,26 1 871,04
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	19,92	84,97	1 692,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,05	84,97	89,22
	7212030022700	Sudor	h-om	1,05	84,97	89,22
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	104,86	35,00	3 670,10
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,05	24,17	25,38
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,52	69,08	35,92
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,84	2,34	1,97
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,57	5,00	7,85
18	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice.	t	0,11	1 421,73 548,45	156,39 60,33
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,71	84,97	60,33

1	2	3	4	5	6	7
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	0,86	64,82	55,75
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,43	64,82	27,87
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,06	52,20	3,13
	2320166200676	White spirit	kg	0,21	41,70	8,76
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,11	5,00	0,55
		<i>Total</i>	lei			6 715,20
		Total Fm4 (2 buc) Inclusiv salariu				6 715,20 2 321,38
		5. Pi4, Pi5				
19	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm Materiale marunte=1,05	buc	3,00	26,95 10,20	80,86 30,59
	7123010010200	Betonist	h-om	0,36	84,97	30,59
	4011106202741	Energie electrica	kw	4,73	2,34	11,07
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,94	35,00	32,90
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,18	35,00	6,30
20	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Pi4, Pi5) Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,01	kg	10,76	60,99 17,85	656,24 192,03
	7136080025001	Montator	h-om	2,26	84,97	192,03
	2811236309900	Confectii metalice	kg	11,30	35,00	395,50
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,22	64,82	14,26
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,11	69,08	7,60
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,86	50,00	43,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,11	35,00	3,85
21	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice.	t	0,01	1 428,00 510,00	14,28 5,10
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,06	84,97	5,10
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	0,08	64,82	5,19
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,04	64,82	2,59
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,01	52,20	0,52
	2320166200676	White spirit	kg	0,02	41,70	0,83
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,01	5,00	0,05
		<i>Total</i>	lei			751,38
		Total Pi4, Pi5 Inclusiv salariu				751,38 227,72

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			13 940,77
		Fondul social	24 %			1 081,84
		Transportarea materialelor	4 %			355,28
		Total				15 377,89
		Cheltuieli de regie	13 %			1 999,13
		Total				17 377,02
		Beneficiul de deviz	3 %			521,31
						17 898,33
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				4 507,66

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)